
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 

 
 Agli studenti e alle studentesse dell’ I.I.S.S.”S. Caterina da Siena –Amendola”    

Ai Genitori degli studenti e delle studentesse dell’ I.I.S.S.” Caterina da Siena –Amendola”    
All'albo on line   

Alla Sez. Amministrazione trasparente 
  Al sito web dell'Istituto 

                                                                                                                                                   Agli Atti 
 

Avviso interno per la selezione di studenti e studentesse per la realizzazione  
del Progetto  Per essere più competenti 

Codice  Progetto 10.2.2A-FDRPOC-CA-2022-309 - CUP: F54C22000340001 
Moduli: COMUNICHIAMO IN LINGUA STRANIERA 1   - COMUNICHIAMO IN LINGUA STRANIERA 2 

– REAL MATHS – COMUNICAZIONE E LINGUAGGIO 

Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 finanziato con FSE E FDR  Asse I – Istruzione – Obiettivo Specifico 10.2– Azione 10.2.2A - Avviso 
pubblico M.I.  AOOGABMI/33956 del 18/05/2022 per la realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento 
delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza -  Autorizzazione M.I. 
AOOGABMI/53714 del 21/06/2022    

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
     Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
     Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
     Visti i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, 

il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) 
n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
Visto  il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola  – competenze e ambienti  per  
l’apprendimento” approvato  con Decisione (2014) n. 9952, del 17  dicembre 2014 della  Commissione Europea; 
Visto l’avviso pubblico M.I.  AOOGABMI/33956 del 18/05/2022 per la realizzazione di percorsi educativi volti 
al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’ accoglienza; 
Viste le delibere del Collegio dei Docenti n 413 del 07/06/2022 e del Consiglio di Istituto delibera n. 6 del 
07/09/2022 per l’adesione al progetto Pon Apprendimento e socialità relativo ai Fondi Strutturali Europei e FDR - 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” - 2014 – 2020;  
Vista la nota  del  M.I. n. 27   del  21/06/2022  relativa  all’ approvazione  e  pubblicazione delle   graduatorie 
definitive regionali dei progetti ammessi a finanziamento nella quale l’ I.I.S.S.”S. CATERINA DA Siena –Amendola”    
risulta collocato al posto n. 108 con punteggio 40,30; 
Preso atto della nota M.I. AOOGABMI/53714 del 21/06/2022  di autorizzazione del progetto presentato;  
Vista la determina di assunzione in bilancio del finanziamento autorizzato, con modifica del Programma Annuale 
Esercizio Finanziario 2022 prot. n.5880 del 02/09/2022, per un totale di € 18.766,50; 
Rilevata la necessità di individuare gli studenti destinatari dell’offerta formativa prevista dal progetto 

Prioritariamente competenti Codice 10.1.1A-FDRPOC-CA-2022-272 

DETERMINA  
 
 

http://www.istruzione.it/alfresco/d/d/workspace/SpacesStore/3fa63615-6c7b-4f18-9b32-77e7140f46e1/prot38386_17.zip
http://www.istruzione.it/alfresco/d/d/workspace/SpacesStore/3fa63615-6c7b-4f18-9b32-77e7140f46e1/prot38386_17.zip




2 
 

Il presente avviso per la selezione di studenti e studentesse per la realizzazione dei percorsi formativi del 
progetto Laboratori creativi - Codice 10.1.1A-FDRPOC-CA-2022-309 per i  moduli di seguito specificati:  

 

L’avviso è disciplinato come di seguito descritto. 
1. INFORMAZIONI GENERALI  

➢ I moduli su richiamati, tutti della durata di 30 ore saranno articolati in 10 incontri di 3 ore e svolti 
presumibilmente nel gennaio 2022 /agosto 2023 

➢ Le attività didattico-formative, prevedono la presenza di Esperti e Tutor 
➢ Il calendario degli incontri sarà pubblicato in tempi utili dal Dirigente Scolastico.  
➢ La frequenza al corso è obbligatoria. Alla fine delle attività verrà rilasciato un attestato di partecipazione agli 

studenti e alle studentesse che avranno frequentato almeno il 75% delle ore previste per le  attività 
programmate Frequenza al corso.  
È consentito un numero massimo di ore di assenza, a qualsiasi titolo, pari al 25% del totale delle ore previste. 
Gli allievi che supereranno tale limite, pur potendo continuare a partecipare al corso, non potranno ricevere 
l'attestato di merito.  

Titolo  e descrizione modulo Ore di 
formazione 

Destinatari  N. min/max 
partecipanti 

COMUNICHIAMO IN LINGUA STRANIERA 1 
+ 

COMUNICHIAMO IN LINGUA STRANIERA 2 
La pratica didattica della lingua straniera è più efficace quando 

si basa su un approccio “comunicativo”, a partire da una 

situazione, da un contenuto, con obiettivi realistici, motivanti 

rispetto a interessi, capacità e contesto degli studenti. Il 

laboratorio individua ambienti di apprendimento che, varcando 

le mura della scuola o della città, diventano il contesto reale per 

l’interazione in lingua straniera (incontri nei parchi, nelle 

biblioteche, nelle comunità virtuali che permettono 

l’interazione e condivisione di esperienze e di interessi con 

native speaker della stessa età). Tale approccio sarà seguito 

anche attraverso la flessibilità nella progettazione didattica a 

partire dalla diagnosi degli interessi e delle esigenze linguistiche 

degli studenti. 

30 PER 
LINGUA 

STRANIERA 1  
 
 
 
 
 
 

30 PER 
LINGUA 

STRANIERA  2  

Studenti e 
studentesse 

dell’ I.I.S.S.”S. Caterina da 
Siena –Amendola” 

 
 
 
 
 
 
 

Studenti e 
studentesse 

dell’ I.I.S.S.”S. Caterina 
da Siena –Amendola” 

15/30  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

15/30 

REAL MATHS 
Il percorso di apprendimento più efficace, che sarà utilizzato per 

il potenziamento, non è di carattere deduttivo, dalla legge 

all’esemplificazione, ma induttivo: partendo da problemi reali e 

dal contesto quotidiano si evidenziano quegli elementi utili e si 

avvia una riflessione per arrivare alla generalizzazione e ad un 

modello matematico. Il laboratorio si caratterizza come spazio 

fisico e mentale, con l’utilizzo del problem posing, del problem 

solving, della modellizzazione per favorire e facilitare la 

comprensione e la decodificazione del reale. Lo studente è al 

centro di questo percorso induttivo, raccoglie le evidenze e le 

mette in relazione tra loro argomentando intorno ad una 

possibile soluzione; saranno, quindi, fondamentali il lavoro di 

gruppo e i momenti di riflessione. 

30 Studenti e 
studentesse 

dell’ I.I.S.S.”S. Caterina da 
Siena –Amendola” 

15/30   

COMUNICAZIONE E LINGUAGGIO 
La lingua italiana è caratterizzata da una trasversalità intrinseca 

in quanto veicolo per lo studio delle altre discipline e condizione 

indispensabile per l’accesso critico a tutti gli ambiti culturali. 

L’apprendimento mnemonico di regole, tipico 

dell’insegnamento della grammatica tradizionale e normativa, 

può essere superato a favore di pratiche in classe di riflessione 

e confronto sul meccanismo di funzionamento della lingua. In 

questo senso l’attività didattica prevede l’adozione di un 

modello esplicativo della struttura e del funzionamento del 

sistema della lingua come quello della “grammatica valenziale” 

e lo svolgimento di giochi linguistici, che possono rendere 

l’apprendimento dinamico e stimolante. 

30 Studenti e 
studentesse 

dell’ I.I.S.S.”S. Caterina da 
Siena –Amendola” 

15/30  



3 
 

➢ I genitori degli studenti e delle studentesse e gli studenti dovranno presentare apposita richiesta di adesione 
(Allegato A), scegliendo per il/la proprio/a figlio/a uno dei moduli formativi e compilare in tutte le sue parti la 
Scheda anagrafica allievo/a.  

➢ Si precisa, inoltre, che per l’avvio e la gestione dei moduli formativi destinati agli studenti e alla studentesse è 
obbligatoria l’acquisizione del consenso scritto dei genitori al trattamento dei dati, secondo l'allegato B. 
L’eventuale mancato consenso al trattamento dei dati comporta l’impossibilità per lo studente o la studentessa 
di partecipare alle attività formative e, una volta iniziate le attività, non sarà più possibile revocare tale 
consenso.  

2. MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELL’ISTANZA DI PARTECIPAZIONE 
I genitori degli studenti e delle studentesse possono presentare domanda di partecipazione per il/la proprio/a 
figlio/a uno o più moduli formativi entro e non oltre   le ore 10:00 del giorno MERCOLEDI 25 gennaio 2023 
utilizzando i seguenti allegati: 

1. Istanza di partecipazione come da modelli  (Allegato A) 

2. Scheda anagrafica allievo/a  e  Consenso al trattamento dati personali (Allegato B)  
Sono ammesse le seguenti modalità di presentazione della domanda:  
● Posta Elettronica al seguente indirizzo:sais06900n@istruzione.it riportando nell’oggetto la dicitura: Domanda di 
partecipazione alla selezione dei partecipanti-  Progetto Laboratori Creativi - Codice 10.1.1A-FDRPOC-CA-2022-272.  
● Consegna a mano presso gli uffici di segreteria didattica. 
Si precisa che la compilazione degli allegati A  e B è obbligatoria per i PON 2014-2020 

3. CRITERI DI SELEZIONE DEI PARTECIPANTI ALLE ATTIVITÀ FORMATIVE 

Saranno ammessi alla partecipazione alle attività formative coloro che avranno prodotto domanda entro i termini 
fissati sopra specificati.  L’intento di fondo sarà creare gruppi equi eterogenei, in cui si tenga conto del principio di 
pari opportunità, di un equilibrio numerico tra alunni/e, di livelli di apprendimento e di provenienza socio-
economica differente.  
Ove le richieste di adesione non raggiungessero il numero minimo di 15 allievi si prenderanno in considerazione 
anche le domande che perverranno oltre la data di scadenza.  
La valutazione delle candidature pervenute verrà effettuata dal dirigente scolastico. L’istruttoria delle domande, 
per valutarne l’ammissibilità sotto il profilo formale, avverrà con le seguenti modalità:  
• Rispetto dei termini di partecipazione delle domande (farà fede il protocollo di ricezione della scuola di 
appartenenza ovvero l’ora di ricezione della mail);  
• Verifica della correttezza e completezza della documentazione 

4.   TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi del DLGS 196/2003 e del GDPR 679/201, l’Istituto si impegna al trattamento dei dati personali forniti dai 
candidati saranno oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti per fini istituzionali e necessari per la gestione 
giuridica del presente avviso. Per quanto non espressamente indicato valgono le disposizioni ministeriali e le norme 
correnti 

5. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’art.31 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241 del 7 agosto 1990 viene nominato Responsabile 
del Procedimento il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Anna Rita Carrafiello 

       6. PUBBLICITA’ 

Il presente avviso pubblico è pubblicato sul sito internet www.santacaterinadasiena-amendola.edu.it– Sezione PON 
2014-2020 FSE, all’ Albo on line di questa Istituzione scolastica e in Amministrazione Trasparente. 

7. DISPOSIZIONI FINALI 

Per quanto non espressamente indicato valgono le disposizioni ministeriali contenute nelle Linee guida di 
attuazione dei Piani integrati di intervento. 
Allegati - Istanza di partecipazione (Allegato A)  

- Scheda anagrafica allievo/a  e  Consenso al trattamento dati personali (Allegato B)  
 

                                                                     Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Anna Rita CARRAFIELLO* 

 
 

 Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i .e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 

mailto:sais06900n@istruzione.it
http://www.santacaterinadasiena-amendola.edu.it/

		2023-01-16T11:22:55+0100
	ANNA RITA CARRAFIELLO




